

Nr 160.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen i fråga om pension åt förre poliskonstapeln O. Grönkvist; given Stockholms slott den 26 februari 1937.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Ernst Wigforss.

Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 26 februari 1937.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena SANDLER, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, LEVINSON, ENGBERG, SKÖLD, NILSSON, QUENSEL, FORSLUND.

Efter gemensam beredning med chefen för socialdepartementet anför chefen för finansdepartementet, statsrådet Wigforss:

Jag anhåller att få underställa Kungl. Maj:ts prövning fråga om pension åt förre poliskonstapeln i Malmö polisdistrikt Otto Grönkvist.

Av handlingarna i ärendet inhämtas,

att Grönkvist är född den 3 mars 1880 och sålunda nära 57 år gammal;

att han efter tidigare tjänstgöring vid polisväsendet i Lund varit anställd såsom poliskonstapel vid Malmöhus läns landstingspolis under åren 1909—1932 eller alltså under 24 år;

att han från och med den 1 januari 1933 övergått i Malmö stads tjänst såsom poliskonstapel med tjänstgöring vid statspolisavdelningen i staden, från vilken anställning han efter en tjänstetid av 2 år 3 månader på grund av uppnådd pensionsålder av 55 år erhållit entledigande från och med den 1 april 1935;

att Grönkvist från och med sistnämnda dag i pension uppbär *dels* från Malmöhus läns landsting ett årligt belopp av 2,080 kronor, motsvarande $\frac{24}{30}$ av hel pension, 2,600 kronor, *dels ock* från Malmö polisdistrikt ett årligt belopp av 216 kronor, motsvarande $\frac{2}{25}$ av hel pension eller 2,556 kronor, jämte visst rörligt tillägg därå (6 procent för år 1937);

samt att Grönkvist, vilkens sammanlagda pensionsförmåner alltså uppgå till 2,296 kronor för år förutom nämnda procentuella tillägg, beräknas hava från landstinget kommit i åtnjutande av hel pension å 2,600 kronor för år vid 60 års ålder, om han intill denna ålder kvarstått i landstingets tjänst.

Hos Kungl. Maj:t har Grönkvist anhållit att av statsmedel bliva tillerkänd skillnaden mellan å ena sidan hel pension antingen från landstinget eller från Malmö polisdistrikt och å andra sidan summan av de honom nu tillkommande pensionsförmånerna. Till stöd för ansökningen har Grönkvist åberopat, att han på grund av övergången till Malmö polisdistrikt — vilken övergång skett enligt anmodan från länsstyrelsen såsom ett led i genomförandet av statspolisorganisationen — nödgats avgå ur tjänst fem år tidigare än som skulle hava varit fallet, om han kvarblivit i sin anställning hos landstinget, samt att han på grund härav icke kommit i åtnjutande av hel pension.

Statspolisintendenten har — under framhållande bland annat att Grönkvists övergång till befattning hos Malmö stad visserligen formellt varit frivillig men givetvis skett under den från hans sida självklara förutsättningen, att han icke därigenom skulle lida någon förlust — tillstyrkt, att årlig gottgörelse av statsmedel beredes Grönkvist med skillnaden mellan det pensionsbelopp, som han skulle hava erhållit, om han kvarstått i landstingets tjänst till 60 års ålder, eller 2,600 kronor och det belopp, som han nu uppbär i sammanlagd pension från Malmöhus läns landsting och Malmö stad.

Statskontoret har anfört, att ämbetsverket i betraktande av de i ärendet föreliggande omständigheterna funne starka billighetsskäl tala för att Grönkvist, som sammanlagt såsom befattningshavare vid landstingspolisen och statspolisavdelningen i Malmö kunde åberopa för hel pension i sistnämnda egenskap erforderliga 25 tjänstår, tillförsäkrades den pensionsfyllnad, som erfordrades för att hans sammanlagda pensionsförmåner skulle motsvara den pension, han från Malmö polisdistrikt skulle hava erhållit vid fullt antal tjänstår. I anslutning härtill har statskontoret förklarat sig ej vilja göra erinran mot att framställning gjordes till riksdagen om beredande åt Grönkvist av en årlig tilläggspension å (2,556 — 2,296 =) 260 kronor, att jämte därå belöpande tillägg utgå på enahanda sätt som den till honom från Malmö polisdistrikt utgående pensionen.

Departements-
chefen.

Även jag anser mig böra tillstyrka, att Grönkvist av statsmedel i någon form erhåller ersättning för det försämrade läge i pensionshänseende, vari han kommit genom övergången till Malmö stads statspolisavdelning. Jag vill härvid även erinra, att det vid tillkomsten av statspolisorganisationen synes hava förutsatts, att staten skulle ansvara för de särskilda kostnader för pensionering, som kunde uppkomma i händelse landstingspolismännen överginge i tjänst hos någon stad i samband med den nya organisationen (se prop. 178/1932, sid 43).

Den särskilda ersättningen åt Grönkvist synes mig i huvudsaklig överensstämmelse med statspolisintendentens förslag lämpligen böra utgå i form av årlig pension å 300 kronor, motsvarande i avrundat tal skillnaden mellan å ena sidan det pensionsbelopp, 2,600 kronor, som — såvitt handlingarna utvisa — skulle från landstinget hava tillkommit Grönkvist, om han kvarstått i dess tjänst till 60 års ålder, och å andra sidan de sämmanlagda, Grönkvist nu tillkommande pensionsförmånerna, vilka, bortsett från det rörliga tillägget å den från Malmö stad utgående pensionen, uppgå till 2,296 kronor. Den nu föreslagna pensionen torde böra bestridas från anslaget till diverse pensioner och understöd m. m. Då dyrtidstillägg icke utgår å Grönkvists pension från Malmöhus läns landsting, synes Grönkvist icke heller böra komma i åtnjutande av dyrtidstillägg å den av statsmedel utgående pensionen.

På grund av vad sålunda anförts hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att förre poliskonstapeln i Malmö polisdistrikt Otto Grönkvist må, räknat från och med den 1 april 1935, under sin återstående livstid från anslaget till diverse pensioner och understöd m. m. uppbära en årlig pension av 300 kronor, utan rätt att därå åtnjuta dyrtidstillägg.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan förordnar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten, att proposition av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

H. Wihlborg.